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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá komentovaným překladem textu s jezdeckou tematikou. Jejím

cílem je vytvořit takový překlad, který by mohl být bez větších úprav publikován v časopise

Jezdectví nebo na internetovém serveru Equichannel. Při překladu jsem se řídila

překladatelským postupem tak, jak jej definoval Jiří Levý ve své knize Umění překladu.

Výchozí text jsem nejprve analyzovala podle Christiane Nordové, poté jsem hledala místa,

která by mohla být překladatelským oříškem. Obtížná místa jsem zkoumala v jejich širší

souvislosti a hledala k nim vhodné české ekvivalenty. Při překladu terminologie jsem

vycházela z pravidel České jezdecké federace a další odborné literatury.

Jelikož existuje málo česky psané či do češtiny přeložené literatury o jezdectví (konkrétně

o drezuře), chtěla bych tímto překladem rozšířit literární základnu tohoto sportu. Drezura

a jezdecký sport všeobecně se u nás netěší takovému zájmu jako např. v Německu, a proto

se snažím příjemce cílového textu silněji oslovit, aby si text získal jeho zájem.

První část své práce věnuji samotnému překladu, neopomínám přitom překlady popisků

k obrázkům, analýzou výchozího textu se zabývám v části druhé a v poslední části práce

popisuji překladatelské problémy, se kterými jsem se setkala, a konfrontuji přitom text

originálu s textem překladu.

The object of my bachelor thesis– which is a translation of a text about horse riding and its

commentary – is to make a translation that could be published without many improvements

in the magazine Jezdectví or on the website Equichannel. While translating, I followed the

translation process of Jiří Levý which he describes in his book Umění překladu. First,

I analysed the original text according to Christiane Nord, then I looked for text parts difficult

to translate. I analysed them in their broader context and I chose suitable Czech equivalents

for them. During terminology translation, I followed the rules of Czech Equestrian Federation

and other literature.

Because there is not enough Czech written or into Czech translated literature about horse

riding – especially about dressage – I would like to extend the literary basis of this sport.

Dressage and horse riding in general are not as popular as e.g. in Germany that is why I try

to address the recipient more strongly to get him interested in the text.

The first part of my work is dedicated to the translation, in which I do not leave out

translation of the picture legend; the second part deals with the analysis of the original text

and in the last part I discuss translation problems that I had to solve and I confront the original

text with the translation text.

Klíčová slova: drezura, jezdec, překlad, výcvik, analýza, kůň, pomůcky, prostupnost.

Key words: dressage, rider, translation, training, analysis, horse, aids, submissiveness.
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1. PŘEKLAD

DREZURNÍ JEŽDĚNÍ

5

Drezurní kůň

Jezdec, který si při drezurních úlohách stupně Z a L osvojil základy dalšího vzdělání koně, by

si měl při posuzování drezurního koně položit především otázku, zda je kůň pro drezuru

vhodný. Znamená to, že musí mít jasnou představu o exteriéru drezurního koně. Pokud 10

vycházíme z všeobecného principu a pozorujeme nejdříve celkový vzhled koně, měl by

exteriér vykazovat následující znaky:

• jemnou hlavu,

• volně nesený krk, 15

• dlouhé šikmé plece,

• široký výrazný kohoutek,

• nepříliš krátký hřbet a osvalenou záď s dobrým pákovým efektem.

Jako každý živý tvor má i ten nejlepší kůň své chyby, a proto se osvědčilo jeho nedostatky 20

a labosti nejen určit, ale také je vyvážit jeho přednostmi, abychom mohli správně posoudit

jeho vlohy. Výkon drezurního koně závisí vedle jeho tělesné stavby, na jeho charakteru

a temperamentu. Zevnějšek je bezprostředním výrazem nadání a projevuje se v ušlechtilosti,

síle, psychice a odolnosti koně. Na pracovní nasazení má rozhodující vliv charakter

a temperament, čili vnitřní predispozice jako duševní schopnosti, inteligence, poslušnost 25

a ochota podřídit se jezdci. „Ideální“ drezurní kůň je ušlechtile vychovaný teplokrevník,

u kterého se ve větší míře objevuje krása a přirozený kmih.

Drezurní jezdec 30

Prvotní výcvik jezdce patřil dosažení korektního sedu, neboť pružný a přizpůsobivý, zároveň

vzpřímený a hluboký sed je zapotřebí k tomu, aby mohl jezdec dávat koni správné pomůcky

- 11 -

a především při těžkých cvicích nenarušoval jeho rovnováhu. Správný sed je nutný

pro dorozumění mezi koněm a jezdcem. Jezdec a kůň musí i z vnějšího pohledu tvořit

harmonický celek a budit dobrý optický dojem.

Úspěšný výcvik jezdce předpokládá tři základní složky: 5

1. Provádění a osvojení si jezdecké techniky.

2. Vypracování si správného citu.

3. Získání tělesné zdatnosti k praktické realizaci ježdění.

Velká část jezdců docílí prvního bodu snáze a rychleji, zatímco ostatní dovednosti získají 10

teprve po několikaletém tréninku. Samozřejmě existují talentovaní jezdci od přírody, kteří

dosáhnou a rozvinou tělesnou zdatnost a správný cit rychleji. Stále více bude muset být také

v jezdeckém sportu zohledňována gymnastická průprava jezdce.

Každý jezdec snažící se o úspěšný výcvik kráčí většinou jednou cestou, kterou mu vytyčil 15

jeho učitel nebo jeho jiný jezdecký vzor. Zvolenou cestou musí jít s trpělivostí a vytrvalostí.

Teprve až dojde na konec výcviku, bude moci konstatovat svůj úspěch.

DREZURNÍ TRÉNINK 20

Každodenní práce se dělí do různě dlouhých výcvikových úseků:

1. uvolňovací fáze – jako přípravná část,

2. vlastní práce a kontrola – jako hlavní část, 25

3. vyklusání a vykrokování – jako závěrečná část.

Každá fáze má svůj jasně ohraničený cíl a měla by se odvíjet od tréninkového plánu.

Jednotlivé úseky nesmí být příliš prodlužovány, protože cílem práce je, aby kůň na jejím

konci prováděl chody a skoky se stejným elánem jako na jejím začátku. Základní kámen 30

výcviku představují teoretické znalosti jezdce. Jednotlivé fáze tréninku vedou k úspěchu

pouze tehdy, zná-li jezdec souvislosti a jestliže ví, jak je optimálně uzpůsobit. Jezdec musí

být rovněž obeznámen s tělesnou i duševní stránkou svého koně. Potřebuje tedy ovládat nejen
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anatomii koně a pochopit funkce jednotlivých svalů a kloubů, ale musí být i natolik

psychologem, aby si dovedl představit pocity a reakce koně.

I ten nejlepší tréninkový plán, který se zrodil v hlavě jezdce, jenž má jasnou představu o tom,

jak má v tento den vypadat uvolňovací fáze a vlastní práce, není k ničemu, pokud jezdec 5

necítí, že jeho kůň dnes zrovna nemá náladu a tudíž už cestu k obdélníku či do haly pociťuje

jako požadavek, protože v hlavě koně vypadá tréninkový plán úplně jinak.

Jezdci, kteří své koně nepokládají za cvičební nářadí, vycítí rozpoložení koně (jenom

tenisovou raketu totiž mohu popadnout a prohlásit: dnes budeme hodinu procvičovat podání!). 10

Na denní náladu koně si musíme dávat pozor. Pokud je kůň ve špatném rozmaru a nemá chuť

jít do haly, odložíme ze zkušenosti a prozíravosti vlastní tréninkový plán na nějakou dobu

stranou a vyjedeme s koněm do terénu nebo napodobíme na jízdárně vyjížďku v lehkém klusu.

O půl hodiny později nakonec se šťastným a motivovaným koněm dosáhneme tréninkového

cíle za poloviční dobu. 15

Takto pracují jezdci, kteří znají své koně, rozumějí jim a šikovně je při práci udrží v dobré

náladě. Jezdci držící se pevně svého záměru budou mít strnulé vzdorovité koně, jelikož sami

nejsou otevřeni kompromisům a boj s koněm o nadřazenost potřebují k utvrzení, že jsou

schopni se prosadit minimálně u těchto zvířat. Kůň se sice podrobí, zato však zůstane 20

bez chuti k práci. Skutečným poraženým tak bude jezdec.

Vycházejme z toho, že celou tréninkovou přípravu začíná sám jezdec již ve stáji. Odtud

je schopen poznat, jakou formu má ten den jeho kůň. Právě teď začíná správné uspořádání

výcvikové hodiny. Při čištění uvolňujeme hřbet koně tak, že nalevo a napravo od páteře 25

vyvineme lehký tlak, který zapříčiní snížení hřbetu, následně ho zpětným tlakem na podbřišek


[…]


zůstala podsazená a zadní nohy

energicky vykračovaly.“ (p. 29, ř. 9-11)

3.5.2 Elipsy a polovětné obraty
Elipsy u popisu obrázků jsem v rámci českého úzu zachovávala. Infinitivní věty

a polovětné obraty, které se nacházely u popisu provádění jednotlivých cviků, jsem

na základě mé překladatelské strategie zosobnila.
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„Anwendung auf beiden Seiten.“ (o.127,

ř. 22-24)

„Dovnitř plec provádíme i na středové

čáře a na obě ruce.“ (p. 20, ř. 27)

„Bei Taktfehlern sofort den Seitengang

beenden.“ (o. 127, ř. 35-36)

„Při chybách v taktu cvik okamžitě

ukončíme.“ (p. 20, ř. 33)

3.5.3 Presupozice
Jak jsem se zmínila v kapitole Analýza překladu, objevuje se na stránce 122 odkaz na

stranu 36. Čtenář by si musel buď celou knihu přečíst, nebo by si danou informaci

jednoduše našel na dané stránce. Překlad ovšem počítá se samostatným vydáním celé

kapitoly, a proto jsem stručně popsala, o čem autorka na straně 36 mluví. Uvažovala jsem

také o vynechání celé věty, ale tím bych ochudila obsah kapitoly.

„Die Nachbereitungsphase bleibt wie auf

Seite 36 bereits beschrieben.“ (o. 122, ř.

46-47)

„Po každém tréninku či závodech koně

navíc omyjeme a vyčistíme. Po tu dobu

bychom měli celkově zhodnotit

výcvikovou hodinu. I po nevydařených

lekcích se na koně nebudeme zlobit, ale

budeme se snažit dosáhnout s ním

opětovné harmonie a přátelství.“ (p. 16, ř.

3-5)

3.6 Grafická podoba a členění textu

V cílovém textu jsem zachovávala uspořádání odstavců, podkapitol i styl písma. Dělení

textu do třech sloupců jsem nepovažovala za nutné vzhledem k tomu, že by text nejspíše

vyšel na internetu.

Překládaná kapitola by vyšla samozřejmě s obrázky, ale kvůli technické náročnosti obrázky

do textu nevkládám a jejich překlad uvádím za překladem uceleného textu. Grafickou

podobu popisků k fotografiím jsem zachovala.
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I když strany 118 a 119 v překladu vynechávám, přiložila jsem je pro úplnost k textu

originálu.

3.7 Závěr

Ačkoli se v překladu jistě objevují prvky překladovosti, snažila jsem se o stylistickou

koherentnost. Překládaná kapitola by vyšla jako samostatný článek, neboť se mnoho lidí

zajímajících se o jezdeckou tematiku inspiruje buď z odborného časopisu Jezdectví, nebo

z internetového serveru Equichannel. Překlad adresuji čtenáři, který má určité povědomí

o jezdeckém sportu a chce si rozšířit znalosti z oblasti drezurního výcviku koně. Jelikož

jsem se řídila podle českého úzu, je překlad explicitnější než originál a zároveň se čtenářem

silněji navazuje kontakt. Celkově se jednalo o dobře srozumitelný text, při jehož překladu

jsem se inspirovala především česky psanými knihami a články o jezdectví. I když

se tomuto sportu věnuji, nebyla jsem si na několika místech jistá s českým ekvivalentem

daných slov. Ochotně mi pak poradila Ing. Magda Škardová, která patří mezi úspěšné

drezurní jezdce.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce podává komentovaný překlad kapitoly Dressur z knihy Die Moderne

Reitschule. Celou práci jsem rozdělila na tři tematické kapitoly, ve kterých se zabývám

překladem, analýzou výchozího textu a překladatelskými problémy, které ilustruji pomocí

příkladových vět. Z překladu jasně vyplývá, že se snaží o silnější navázání kontaktu

s příjemcem, což bylo součástí mé překladatelské strategie. Na základě studia česky psané

literatury o jezdectví jsem zjistila, že oslovení čtenáře je v tomto případě zcela na místě.

Český příjemce totiž potřebuje vědět, že problémy při výcviku koně nepostihují jenom jeho,

ale i ostatní, tzn. především autora textu. Z kapitoly Překladatelské problémy dále vyplývá,

že při překladu bylo potřeba na některých místech použít explicitnější výrazy – některé

informace bylo v rámci českého úzu nutno doplnit.

Při vlastním překladu jsem také řešila, zda zachovat či vynechat strany 118-119.

Tyto stránky jsem nakonec vypustila, protože představují pouze heslovité shrnutí celé

kapitoly a do zmíněného publikování by nebyly vhodné. Doplněný komentář, který

se vztahuje k odkazu na stranu 36, je vzhledem k mé překladatelské strategii adekvátní.

Výsledek mé práce představuje tedy tematicky koherentní překlad s podrobnou analýzou

originálu a návrh řešení obtížných míst, která se v textu vyskytla.

This bachelor thesis deals with a translation of the chapter Dressur from the book Die

moderne Reitschule and with its commentary. It is dividend into three thematic chapters,

where I discuss the translation, an analysis of the original text and translation problems.

My translation contacts the recipient stronger than the original text because it was a part

of my translation strategy. On the basis of studying the Czech written literature about horse

riding I found out that addressing the recipient directly is quite appropriate. The Czech

recipient needs to know that everyone, especially the author, has problems during horse

training. The chapter Překladatelské problémy also shows the need to be more explicit than

the original text – it was necessary to add some information in terms of the Czech standard.

I also had to solve whether to keep or leave out the pages 118 and 119. In the end I left

them out because they constitute only a brief outline of the whole chapter and they would

not be suitable for the mentioned publishing. The added commentary relating

to the reference to page 36 is, considering my translation strategy, adequate.
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The result of my work is thus a thematically coherent translation with a detailed analysis

of the original and suggestions for translation of difficult parts of the text.
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