## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Hana Bártová**

Název práce: Selma Brandl: Die Moderne Reitschule, der richtige Weg zur Harmonie im Sattel (kap. Dressur) – komentovaný překlad

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) <sup>1</sup> Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence 1
B (1-5) <sup>2</sup> Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci překladu), koheze, AČV 2
C (1-5) <sup>2</sup> Technická stránka: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen 2
D (1-5) <sup>2</sup> Komentář 1
Body celkem 6
Poznámky hodnotitele a témata k diskusi koherence textu v souvislosti s nedostatky AČV (s. 25). - přílišné a nesprávné užívání přivlastňovacích zájmen (např. s. 10, 12, 14, 15) nedostatky v AČV (např. s. 13, 22, 27), v malé míře překlady (např. s. 10, 14, 20) a zachování německé interpunkce (např. s. 10, 38), chyby v syntaktické stavbě češtiny a ve valenci (např. s. 11, 16, 17, 19, 26).

V Praze dne: 14. 6. 2011

Člen komise:

*Věra Marková*

(podpis)

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě